Datum^e Avinione septimo Kal. Februarii, pontificatus nostri anno quinto.

162—169. LEGATIO GERALDI DE MAGNACO.

1347. Mart. 3. — Apr. 27.

162—165. SCRIPTA PAPAÆ.

162. *Litterae conductus pro legato.* — Mart. 3.

Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. secr. a. V.) nr. 1377 (R). Descripsit R. Salomon. — Extr. Riezler 2318; Klieman 853.

161. ^d) presentetur or. ^e) deest ed.

Venerabilibus fratribus etc. ut supra* usque pervenerint.

Cum nos dilectum filium magistrum Geraldum de Magnaco archidiaconum de Baltiesio in ecclesia Constanciensi, capellanum nostrum, apostolice sedis nuncium, ad carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Roman(or)um illustris presentiam pro certis negociis destinemus, etc. ut supra** excepto in summa, que est quatuor floren(or)um.
Datum Avinione V. Non. Marcii, anno quinto.

163. *Litterae credentiales.* — Mart. 19.

Ibidem nr. 1069. Contulit F. Kern. — Ed. Klicman 859. — Extr. Werunsky 142. Reg. imp. VIII Pübste nr. 192.

10 Carissimo in Christo filio Carolo regi Romanorum illustri.

Ecce, fili carissime, quod dilectum filium magistrum Geraldum de Magnaco archidiaconum de Baltiesio in ecclesia Constanciensi, capellanum nostrum tuumque consiliarium, ad tue celsitudinis presentiam super certis negociis destinantes eidem, de cuius fidelitate ac circumspeccione plenam gerimus fiduciam, quedam imposuimus specialiter tue
15 magnificentie regie vive vocis oraculo serius explicanda, super quibus sibi a te fidem petimus credulam adhiberi.

Datum Avinione XIII. Kal. Aprilis, anno quinto.

*) = nr. 1371 eiusdem registri: patriarchis, archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis, prepositis, archidiaconis, archipresbiteris, plebanis, rectoribus
20 et aliis ecclesiarum prelatis vel eorum vices gerentibus ac personis ecclesiasticis quibuscumque religiosis et secularibus et ecclesiarum ac monasteriorum capitulis et conventibus exemptis et non exemptis Cisterciensis, Cluniacensis, Cartusiensis, Premonstratensis, Camaldulensis, Grandimontensis, Vallisumbrose, sanctorum Benedicti et Augustini et aliorum ordinum necnon magistris, prioribus et preceptoribus sancti Iohannis Ier(osoly)mitani, beate Marie Teutonicorum, Calatraveusis et Humiliatorum hospitalium sive domorum ac aliis universis et singulis, ad quos
25 presentes littere pervenerint.

**) = nr. 1375 eiusdem registri: universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eundem episcopum, cum per partes vestras transitum fecerit, ob reverentiam apostolice sedis et nostram benigne recipientes et gratiose tractantes
30 sibi diebus singulis eundo ad dictas partes et in eis morando ac redeundo de illis eidem in octo florenis auri pro suis necessariis et de securo conductu necnon evectioibus, si sue forsan in via decesserint vel defecerint, vobis, quam primum fieri poterit, restituendis, cum super premissis per eundem episcopum vel eius nuncium fueritis requisiti, liberaliter providere curetis. Et quia onera in partes divisa facilius perferuntur, volumus, quod, si eundem episcopum in
35 aliquibus locis vel loco morari pro eisdem negociis contingeret, vos fratres patriarche, archiepiscopi, episcopi alieque persone ecclesiastice non solum earundem sed etiam vicinarum partium, sicut ipse episcopus pro huiusmodi oneribus dividendis et facilius supportandis expedire viderit, contribuere in subventionem teneamini suprascripta, sic itaque mandatum nostrum huiusmodi efficaciter adimplentes, quod devotionem vestram exinde comendare merito valeamus. Alioquin sententiam, quam idem episcopus etc. ut supra† usque quomodolibet impediri.

†) = nr. 1369 eiusdem registri: per se vel alium rite tulerit in rebelles, super quo sibi tenore presentium auctoritate apostolica concedimus potestatem, ratum habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Non obstantibus si vobis vel vestrum alicui vel aliquibus aut quibuscumque locis
45 vel ordinibus communitur vel divisim a sede sit indultum predicta, quod nunciis sedis eiusdem procuracionem aliquam exhibere vel in ea contribuere, nisi ad vos declinaverint, minime teneamini et ad id compelli aut quod interdicti, suspensi vel excommunicari non possitis per litteras apostolicas, que de indulto huiusmodi et toto tenore ipsius plenam et expressam non fecerint mentionem, et quibuslibet privilegiis quibuscumque personis, locis vel ordinibus sub quacumque forma vel expressione verborum
50 ab eadem sede concessis, de quibus quorumcumque totis tenoribus in uestris litteris mentio sit habenda, per que mandati nostri effectus valeret quomodolibet impediri.

164. *Litterae de electione Karoli et de conductu praestando diversis directae.* —
Apr. 5.

Ibidem nr. 1166—1172 (R). *Contulit* R. Salomon. — *Ed. Klicman* 865. — *Extr. Werunsky* 146; *Lang, Acta Salzburgo-Aquilejensia I* (1903) p. 294 nr. 381 (R nr. 1171, 1172).
Reg. imp. VIII Pabste nr. 193. 5

Venerabili fratri Iohanni archiepiscopo Mediolanensi et dilecto filio nobili viro Luchino de Vicecomitibus de Mediolano nostris et ecclesie Romane fidelibus et devotis.

Sicut ad vestram et communem aliorum noticiam credimus pervenisse, dudum presentata nobis et fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus electione de persona carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Romanorum illustris in regem Roman(orum) promovendum in imperatorem per electores imperii, qui potuerunt et debuerunt interesse, solemniter celebrata et pro parte ipsius regis petitis et supplicatis per nosque adhibitis et servatis illis, que super talibus peti et supplicari ac adhiberi et observari consueverunt, et alia debita maturitate servata nos eandem electionem tanquam iuste, rite ac legitime factam admisimus et personam dicti regis approbavimus eumque regem Romanorum denominavimus et decrevimus nominandum eidemque fore obediendum et parendum^a ab omnibus sicut tali. Quocirca vos attentius exhortamur, quatenus eidem regi super hiis, que spectant ad regnum Roman(um) et imperium, plenarie pareatis^b et assistatis eidem auxiliis, consiliis et favoribus oportunis, ut proinde nostram et apostolice sedis gratiam eiusdemque regis benivolentiam vobis uberius vendicetis. Ceterum cum nos dilectum filium magistrum Geraldum de Magnaco archidiaconum de Bautesio in ecclesia Constanciensi capellanum nostrum, apostolice sedis nuncium, ad eiusdem regis presentiam pro certis negociis destinemus, exhortationibus nostris adicimus, ut ipsum nuncium favorabiliter recomendatum habentes eidem suisque familiaribus pro personis et rebus eorum de securo conductu in terris et districtibus vestris provideri libere faciatis. 15

Datum Avinione Non. Aprilis, anno quinto.

Item in eundem modum . . . duci et co(mmun)i Venetorum. Datum ut supra.

Item in eundem modum Iacobo de Carraria de Padua. Datum ut supra.

Item in eundem modum Mastino et Alberto de la Scala. Datum ut supra. 30

Item in eundem modum Ludovico de Gonzaga de Mantua. Datum ut supra.

Item in eundem modum dilecto filio nobili viro Alberto duci Austrie. Datum ut supra.

Item in eundem modum venerabili fratri . . . archiepiscopo Salzbergensi. Datum ut supra. 35

165. *Litterae ad reginam Romanorum.* — Apr. 5.

Ibidem f. 261 nr. 1173. *Contulit* F. Kern. — *Ed. Klicman* 866.

Carissime in Christo filie Blanche regine Roman(orum) illustri.

Quia de statu tuo, filia carissima, et carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Roman(orum) illustris, viri tui, letamur prospero et illum audire felicem sepius nos delectat, celsitudinem tuam rogamus regiam et hortamur, quatenus de illo nos, quociens oportunum extiterit, procures efficere cerciores, certam de nobis fiduciam habitura, quod nos et sedem apostolicam super tuis oportunitatibus, quantum cum Deo fieri poterit, propicios reperies et benignos. 40

Datum Avinione Non. Aprilis, anno quinto. 45

164. a) phendum R. b) pheatis R.

166—169. INSINUATIO APPROBATIONIS
ET ALTERA RENOVATIO PROMISSIONUM IN FAVOREM ECCLESIAE
ROMANAE DATARUM.

1347. Apr. 27.

5 Cf. H. Otto in *‘Quellen und Forschungen’* IX, 331. — Cf. etiam supra ad 1346. Apr. 22. (nr. 9—13), Sept. 19. (nr. 91. 92), Sept. 30. (nr. 96. 97), Dec. 4. (nr. 149), infra ad 1355. Apr. 5. (Reg. imp. VIII nr. 2016).

166. *Renovatio promissionum maximarum, super revocatione processuum, de Ludovico Bavaro impugnando. — Apr. 27.*

10 *Originale in archivo Vaticano arm. I e. 7 nr. 1. Contulit F. Kern. In plica legitur: Gerungus de Medlico, in verso habetur: XVII. R. Sigillum deest filis sericis rubri flavique coloris relictis. — Notatur in catalogo chartarum archivi sanctae Romanae ecclesiae a. 1366. confecto ap. Muratori ‘Antiquitates Italicae’ VI, 99 C.*

Reg. imp. VIII nr. 319.

15 Sanctissimo in Christo patri et domino suo domino Clementi sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici Carolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex cum reverentia debita et devota pedum oscula beatorum.

‘Summis et ferventibus desideriis — nullatenus veniemus.’ supra nr. 149 p. 232 lin. 1 — p. 236 lin. 42.

20 Et ad predictorum omnium perpetuam rei memoriam ac sancte Romane ecclesie ac sedis apostolice et Romanorum pontificum securitatem atque cautelam presentes scribi litteras et regie maiestatis sigillo fecimus communiri, promittentes et obligantes nos cum omni efficacia et effectu, quod post imperialis dyadematis coronationem suscep-
tam predicta omnia ratificabimus, confirmabimus et recognoscemus et faciemus et ser-
vabimus atque iurabimus et de supradictis omnibus infra octo dies nostras patentes
25 dabimus litteras quadruplicatas harum seriem continentes ad perpetuam rei memoriam et ad securitatem et cautelam vestram et successorum vestrorum et sancte Romane ecclesie et sedis apostolice imperialis maiestatis typario communitas.

Datum Tridenti V. Kal. Maii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo
30 septimo, regnorum vero nostrorum anno primo.

167. *Instrumentum notarile super insinuatione litterarum approbationis et super renovatione promissionum. — Apr. 27.*

Originale (or.) ibidem nr. 18. Contulit R. Salomon. Pendet sigillum Geraldii de Magnaco filis sericis viridis coloris. — Notatur in catalogo supra ad nr. 166 citato col. 99 B.

35 *Reg. imp. VIII nr. 319.*

In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, indictione quintadecima, die vigesima septima mensis Aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Clementis divina providentia pape VI. anno V, in presentia mei notarii publici et testium^a infrascriptorum
40 personaliter constitutus venerabilis et discretus vir magister Geraldus de Magnaco archi-

167. ^a) testiu or.

diaconus de Balthesio in ecclesia Constantiensi, eiusdem domini pape capellanus cum ea, qua decuit, reverentia dedit, presentavit et assignavit serenissimo principi et domino domino Carolo Dei gratia Romanorum regi semper augusto et Boemie regi cum reverentia debita recipienti eiusdem domini regis approbationis litteras apostolicas vera dicti domini pape bulla plumbea in filis sericis more Romane curie bullatas, quarum principium tale est: Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Carolo regi Romanorum illustri salutem et apostolicam benedictionem. Romanus pontifex, cui rex eternus et summus in persona beati Petri apostoli, eterne vite clavigeri, celestis simul et terreni iura imperii et plenitudinem potestatis concessit, supra cunctos etc. Finis vero ipsarum talis est: Ad celestis et eterni regni provehi gloriam merearis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum concessionis, nominationis, denuntiationis, declarationis, assumptionis, approbationis, constitutionis et suppletionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Avinione VIII. Idus Novembris, pontificatus nostri anno V.¹

Post quarum litterarum presentationem et receptionem, ut premititur, reverendus idem magister Geraldus mandavit et fecit ibidem presentibus infrascriptis testibus per me subscriptum notarium legi quasdam alias litteras apostolicas in cordula canapis more Romane curie iuxta modum pretactum bullatas: in quibus sibi, ut prima facie apparebat, mandabatur, quod certas a prefato domino rege promissiones, iuramenta et concessiones reciperet iuxta earundem litterarum apostolicarum continentiam et tenorem². Quarum litterarum auctoritate dictus magister Geraldus ibidem secundum formam mandati huiusmodi super prestandis et faciendis promissionibus, iuramentis et concessionibus eisdem predictum dominum regem attentius requisivit. Qui quidem dominus rex ad requisitionem huiusmodi ibidem in instanti reverenter et devote in manibus antedicti magistri Geraldus de Magnaco supradicti domini pape, successorum suorum, sacrosancte Romane ac universalis ecclesie et sedis apostolice nomine recipientis omnes et singulas promissiones, iuramenta et concessiones infrascriptas sigillatim et specificè tactis corporaliter sacrosanctis euangeliis renovavit, fecit, prestitit, approbavit, ratificavit et confirmavit per omnia in hec verba:

'Sanctissimo in Christo patri — anno primo.' *supra nr. 166.*

Quibus quidem promissionibus, iuramentis et concessionibus necnon omnibus aliis et^b singulis^b suprascriptis per prefatum dominum regem, ut premititur, sigillatim et specificè, tactis corporaliter sacrosanctis euangeliis, renovatis, factis, prestitis, approbatis, ratificatis et confirmatis et per supradictum magistrum Geraldum ab eodem domino rege receptis idem magister Geraldus de prestatione ac receptione huiusmodi necnon de supradictarum litterarum approbationis presentatione ac premissis omnibus et singulis per me subscriptum notarium fieri sibi peccit publicum instrumentum, quod etiam sui sigilli munimine mandavit et fecit^b roborari.

Actum Tridenti in castro episcopali Boni Consilii, in superiori episcopali camera eiusdem castri, anno, indictione, die, mense et pontificatu quibus supra, presentibus reverendis in Christo patribus dominis Nicolao Tridentino et Ulrico Curiensi episcopis ac venerabilibus et discretis viris dominis Nicolao decano Olomucensi, supradicti domini regis cancellario, Iescone preposito capelle regie Omnium sanctorum in castro Pragensi, Petro de Luna Olomucensis, Bohussione de Purdobicz Pragensis et Nicolao dicto Sortes Laudunensis canonicis ecclesiarum, necnon illustri et magnifico principe domino Nicolao

167. ^b) *in loco raso or.*

1) *Supra nr. 102.* 2) *Supra nr. 149.*

Opavie et Ratiborie duce ac nobilibus viris dominis Smylone de Vetovia, Swincone Lepore, Buscone de Wilhortiez et Purchardo Monacho de Basilea militibus Olomucensis et Pragensis dioc(esium) testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S. N.) Et ego Gerungus Hartmanni de Medlico clericus Pataviensis dioc(esis),
 5 publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, predictarum litterarum approbation(is)
 presentation(i) neenon supradictarum promissionum, iuramentorum et concessionum
 renovat(ioni), prestat(ioni), approbat(ioni), ratificat(ioni) et confirmat(ioni) ac ipsorum
 10 recept(ioni) et omnibus aliis et singulis suprascriptis una cum prenomminatis testibus anno,
 indictione, die, mense, pontificatu et loco predictis presens f[ui ips]jaque omnia et singula
 ad requisitionem sepedicti magistri Geraldii de Magnaco propria manu scripsi et in hanc
 publicam formam redegi signoque meo consueto signavi rogatus in testimonium et
 certitudinem omnium premissorum.

168. *Renovatio promissionum super facto regis Francie. — Apr. 27.*

Originale (or.) in archivo Vaticano arm. C fase. 37 nr. 11. Contulit F. Kern. Pendet
 15 *sigillum maiestatis laesum filis serieis rubri flavique coloris.*

Reg. imp. VIII nr. 320.

Quae eum promissionibus supra nr. 11 et renovatione supra nr. 92 concordant, typis
minoribus excussa sunt. — Cf. p. 22 lin. 28 sqq. et p. 122 lin. 42 sqq.

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo domino Clementi sacrosancte Romane
 20 ac universalis ecclesie summo pontifici Karolus Dei gracia rex Romanorum semper
 augustus et Boemie rex cum reverencia debita pedum oscula beatorum.

Rex pacificus, qui pia miseracione solium regni nostri sue clemencie roborat
 auxilio, licet sacre institucionis cloquia preceptis sint plena dominicis, de dilectione
 tamen proximi, per quam vere caritatis perfectio solidatur, nobis relinquens exemplum,
 25 ut eius vestigia imitemur^a, mandatum tradidit speciale. Nos igitur hec eius instar
 intra claustrum devoti pectoris attendentes, et ut hiis, que dissidii materia possent esse,
 solerti prevencione, antequam ordiantur, salubriter prescis nostri fideles et subditi in
 pacis multitudine et requie opulenta, ad quorum considerationem nonnunquam noctes
 30 transimus insompnes, valeant delectari, ob reverenciam sanctitatis vestre et pro bono
 pacis de et super omnibus et singulis litibus, questionibus, causis, controversiis et querelis, que
 inter reges seu imperatores Roman(or)um et regnum ac imperium Roman(um) ex una parte et
 serenissimum principem dominum Philippum Dei gracia regem Francorum illustrem, sororium
 nostrum carissimum, suosque predecessores et successores in regno Franc(ie) predicto ipsumque
 35 quecumque, quantacumque et qualiacumque sint et ex quacumque causa hactenus extiterint et
 exorte fuerunt, vertuntur, vertentur seu verti et oriri poterunt quoquomodo, sanctitatis vestre,
 que inter Deum et hominem noscitur mediatrix, omnimode voluntati, ordinationi et disposi-
 tion(i)* successorumque vestrorum Romanorum pontificum, qui pro tempore fuerint, exnunc prout
 extunc sponte, sollenniter, realiter et efficaciter nos^b submittimus, ac promittimus bona fide et ad
 40 sancta Dei euangelia a nobis corporaliter tacta iuramus, quod omni ordinationi et dispositioni
 sanctitatis vestre successorumque vestrorum predictorum in hiis omnibus parebimus, stabimus
 et acquiescimus et eas recipiemus, acceptabimus ac plene servabimus et tenebimus, easque ordi-
 nationes promittimus* tenere* et inviolabiliter observare ac contra eas vel ipsarum aliquas
 nullo unquam tempore facere vel venire per nos vel alium seu alios directe vel indirecte,
 45 publice vel occulte, aliqua racione vel causa seu quovis modo, ingenio vel colore. In

168. ^a) sic pro imitemur or.

^b) deest or., supplevimus secundum litteras priores.

quorum omnium testimonium et ad certitudinem pleniorē presentes iuximus nostre maiestatis sigilli appensione muniri.

Datum Tridenti anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, V^o Kl. Maii, regnorum nostrorum anno primo.

169. *Concessio de processibus annullandis. — Apr. 27.*

5

Originale ibidem nr. 10. Contulit F. Kern. In verso legitur: R. Sigillum deest filis sericis rubri flavique coloris relietis. — Notatur in catalogo supra ad nr. 166 citato col. 99 D, die falso indicato.

Reg. imp. VIII nr. 321.

Quae cum litteris supra nr. 10 c. II, 92, 97, 149 concordant, typis minoribus excussa sunt.

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo domino Clementi sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici . . Karolus Dei gracia rex Romanorum semper augustus et Boemie rex cum reverencia debita pedum oscula beatorum.

Ob reverenciam . . sanctitatis vestre et propter* bonum pacis eidem s(anctitati) concedimus plenam et liberam potestatem quietandi et remittendi omnibus et singulis civitatibus et communitatibus quorumcunque locorum *parcium Ytalie necnon et quibuslibet personis singularibus parcium earundem, cuiuscumque status et condicionis existant, omnes iniurias, rebelliones, inobediencias et offensas commissas hactenus quancumque et quocienscumque contra imperium et reges ac imperatores Roman(or)um seu officiales, ministros vel gentes eorum, ac eciam processus quoscumque et sentencias inde sequas, quatenus ad reges et imperatores Romanorum, qui fuerint pro tempore, pertinuit cognicio et punicio predictorum et ad nos* illorum prosecucio iure regni vel imperii potest aliqualiter pertinere. tollendi, cassandi, revocandi et totaliter annullandi penasque quaslibet corporum et honorum, multas eciam et infamias a iure vel homine illorum excessuum occasione vel causa inflictas vel infligi possibles in futurum remittendi et penitus abolendi ac contra predictos excessus, processus, sentencias, penas et infamias huiusmodi in integrum restituendi et alias de illis et super illis omnibus et singulis, quancumque et quocienscumque s(anctitati) v(estre) placuerit, insimul vel divisim per s(anctitatem) v(estram) vel alium ordinandi et disponendi alte et basse pro libito voluntatis. quicquid placuerit eidem s(anctitati), et hoc in scriptis vel sine scriptis, nobis* absentibus et non vocatis nec alio quocumque pro nobis* eciam requisito. Ratum* et gratum pro nobis et successoribus nostris regibus et imperatoribus Roman(or)um perpetuo habituri promittimus, quicquid super premissis, eorum quolibet per s(anctitatem) predictam remissum, sublatum, cassatum, annullatum, revocatum, abolitum et restitutum fuerit vel quomodolibet ordinatum. *Potestatem autem premissam durare volumus per annum integrum computandum a tempore, quo* dicte concessionis et potestatis licteras s(anctitati) v(estre) fecerimus assignari: eo tamen adiecto, quod. si* durante anno predicto illi vel aliqui ex eis, de quibus premittitur, nobiscum amicabiliter convenirent, possimus eis vel pro eis remissionem et alia premissa facere, concessione s(anctitatis) predictae super hiis facta nequaquam obstante, que tamen in suo pleno effectu remaneat quoad omnia alia, de quibus sic non duxerimus ordinandum. In quorum omnium testimonium et ad certitudinem pleniorē presentes fieri iussimus et nostre maiestatis sigilli appensione muniri.